
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 708 DEL 09/07/2021 
 

 

Oggetto :  

AFFIDAMENTO "INTERVENTO DI POTATURA E PULIZIA AREA DI PROPRIETÀ 

COMUNALE. PRESTAZIONE AGGIUNTIVA - CIG ZF5325B784" ALLA DITTA AZIENDA 

AGRICOLA BRAIDA MARCO - C.F. BRDMRC91R08D208S - P.IVA. 

11102450019.           
 

 



 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19/04/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente; 

 

Premesso che: 

 

 con deliberazione di G.C. n. 23 del 03/03/2021 veniva approvato il progetto dei servizi di 

manutenzione del verde pubblico suddiviso in due parti di intervento, per l’importo complessivo di 

quadro economico di spesa pari a €. 95.000,00 suddiviso nei seguenti lotti funzionali: 

 Lotto I – “Manutenzione delle banchine stradali con rifinitura con decespugliatore e pulizia 

canali scolmatori  - CIG: 8666637F16” - € 32.837,40 oltre Iva 22% per complessivi  

€ 40.061,63 di cui € 1.300,00 per oneri non soggetti a ribasso; 

 Lotto II – “Manutenzione della aree verdi e verdi attrezzate di proprietà comunale, rifilatura 

con decespugliatore dei cigli stradali delle vie in particolare nel concentrico e potatura siepi  - 

CIG: 8666647759”- € 43.385,66 oltre Iva 22% per complessivi € 52.930,50 di cui € 1.740,00 

per oneri non soggetti a ribasso; 

 

 con determinazione n° 421 del 21/04/2021 si affidavano i “Servizi di manutenzione del verde 

pubblico” per il periodo  24 mesi, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120/20, Lotto II – 

“Manutenzione della aree verdi e verdi attrezzate di proprietà comunale, rifilatura con 

decespugliatore dei cigli stradali delle vie in particolare nel concentrico e potatura siepi  - CIG: 

8666647759”, alla ditta Azienda Agricola BRAIDA Marco con sede in Via Villa n. 19 - San 

Colombano Belmonte (TO), C.F. BRDMRC91R08D208S, P.IVA. 11102450019, che a fronte del 

ribasso offerto del 22,23 % sull’importo posto a base di offerta pari ad €. 41.645,66 oltre € 1.740,00 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, risulta l’importo di aggiudicazione pari ad €. 32.387,83 

oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso per €.1.740,00 ed IVA 22%, per complessivi  

€ 41.635,95, alle seguenti condizioni: 

 modalità e termini fissati di cui alla richiesta di offerta n. 2770447/2021 sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) e del Progetto del Servizio approvato con G.C. n. 23 

del 03/03/2021; 

 

Rilevato che, risulta necessario al fine del mantenimento della sicurezza viaria e del decoro pubblico, 

procedere ai seguenti interventi: 

 Intervento di pulizia, potatura e rimozione dei materiali di risulta con successivo smaltimento 

di essi, in area comunale a ridosso della viabilità pubblica di Via Italo Rossi nei pressi della 

Loc. Pedaggio, che all’attualità presenta molteplici essenze arboree che ostruiscono 

parzialmente la visuale ai conducenti dei veicoli in transito; 

 Intervento di potatura e abbattimento di alberi insistenti presso l’area sottostante elettrodotto di 

media-alta tensione lungo il viale alberato in Loc. Parrocchia - Salto, in quanto l’eccessiva 

altezza delle essenze arboree presenti costituisce pericolo per l’elettrodotto con rischio di 

interruzione di pubblico servizio a causa di scariche elettriche , nonché potenziale pericolo per 

l’incolumità pubblica; 

 

Dato atto che, il succitato intervento, può essere affidato quale attività complementare ed aggiuntiva ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 63, comma 5 e del D. Lgs. 50/2016 del Capitolato speciale d’appalto dei 

servizi di manutenzione del verde pubblico”; 

 

Dato atto altresì che è pervenuta nota al prot. 11.404 del 18/06/2021 e al prot. 12.755 del 07/07/2021 da 

parte della ditta Azienda Agricola BRAIDA Marco con sede in Via Villa n. 19 - San Colombano Belmonte 

(TO), C.F. BRDMRC91R08D208S, P.IVA. 11102450019, relativa alla pronta disponibilità all’esecuzione 

degli interventi di che trattasi per un importo pari a € 1.850,00 oltre IVA 22% per complessivi € 2.257,00 



 

 

comprendente la pulizia, potatura e rimozione dei materiali di risulta con successivo smaltimento presso 

l’area comunale sopra descritta; 

 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 

90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 

acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

 

Rilevato che, per le procedure indette entro il 31 luglio 2021,  in applicazione dell’articolo 1, comma 2, 

lettera a), della legge n. 120 del 2020, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto  per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e così come ancora aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 

2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

Dato atto che il servizio occorrente non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

 

Accertato: 

- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e 

che lo stesso, acquisito in data 12.576 del 05/07/2021 e avente validità fino 07/10/2021 è risultato 

regolare; 

- che la ditta è soggetta a dichiarazione di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha 

comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento degli interventi di che trattasi ai sensi dell’articolo 1, comma 2, 

lettera a), della legge n. 120 del 2020, alla ditta Azienda Agricola BRAIDA Marco con sede in Via Villa n. 

19 - San Colombano Belmonte (TO), C.F. BRDMRC91R08D208S, P.IVA. 11102450019, per un importo 

contenuto pari a € 1.850,00 oltre IVA 22% per complessivi € 2.257,00; 

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 08/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023; 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 08/03/2021; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 



 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, 

1) Di affidare Azienda Agricola BRAIDA Marco con sede in Via Villa n. 19 - San Colombano 

Belmonte (TO), C.F. BRDMRC91R08D208S, P.IVA. 11102450019, per un importo pari a  

€ 1.850,00 oltre IVA 22% per complessivi € 2.257,00  l’ " Intervento di potatura e pulizia area di 

proprietà comunale. Prestazione aggiuntiva – CIG ZF5325B784”; 

 

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di salvaguardare la sicurezza viaria e pedonale 

e delle aree pubbliche ed in particolare procedere ai seguenti interventi: 

 Intervento di pulizia, potatura e rimozione dei materiali di risulta con successivo smaltimento 

di essi, in area comunale a ridosso della viabilità pubblica di Via Italo Rossi nei pressi della 

Loc. Pedaggio, che all’attualità presenta molteplici essenze arboree che ostruiscono 

parzialmente la visuale ai conducenti dei veicoli in transito; 

 Intervento di potatura e abbattimento di alberi insistenti presso l’area sottostante elettrodotto di 

media-alta tensione lungo il viale alberato in Loc. Parrocchia - Salto, in quanto l’eccessiva 

altezza delle essenze arboree presenti costituisce pericolo per l’elettrodotto con rischio di 

interruzione di pubblico servizio a causa di scariche elettriche , nonché potenziale pericolo per 

l’incolumità pubblica; 

b) l’oggetto del contratto è l’intervento di potatura e pulizia in area comunale a ridosso della 

viabilità pubblica di Via Italo Rossi nei pressi della Loc. Pedaggio; 

c) il contratto viene perfezionato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

3) di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. 

Lgs. 118/2011 e s. m. e i., la somma complessiva di € 1.850,00 oltre IVA 22% per complessivi  

€ 2.257,00  al seguente capitolo del redigendo Bilancio 2021 gestione competenza: 

 

 

Importo 

affidamento  
Capitolo Descrizione Esigibilità 

€ 2.257,00 1554.2 
Viabilità - Prestazione di servizi: 

manutenzione ordinaria 
2021 

 

 

4) di dare atto altresì che: 

a) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: ZF5325B784; 



 

 

b) che il Codice Ufficio Univoco al quale devono essere indirizzate le fatture elettroniche è 

UFMNR3; 

 

5) di dare atto inoltre: 

 

 che i disposti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici indicato nelle premesse 

devono essere osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la 

risoluzione/decadenza del rapporto contrattuale; 

 di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 

le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 

egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dai 

beneficiari del presente atto; 

 

6) di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 

cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il Responsabile del Procedimento di 

acquisizione oggetto della presente determinazione è il Geom. Luca TRIONE del Servizio Lavori Pubblici e 

Servizio manutentivo che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al seguente recapito : 

0124/655.236. 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


